
Herausgegeben von: 
Klingenstadt Solingen
Der Oberbürgermeister

Pressestelle, Postfach 10 01 65, 42601 Solingen

Verantwortlich Thomas Kraft  
Fon 0212 290 - 2142 

Redaktion Ilka Fiebich
 Fon 0212 290 - 2111, Fax 290 - 74 2111

E-Mail amtsblatt@solingen.de

Satz  Klingenstadt Solingen, Mediengestaltung

Veröffentlichung /  Digital unter www.solingen.de/amtsblatt.
Vertrieb In gedruckter Form liegt es kostenlos in Ver-

waltungsgebäuden und Bürgerbüros aus. 
Nachdruck und Veröffentlichungen jeder Art 
sind nur mit Genehmigung des Herausgebers 
zulässig. Erscheint wöchentlich. 

Die öffentlichen Sitzungsunterlagen sind im Büro des Oberbürger-
meisters, Ratsangelegenheiten, Walter-Scheel-Platz 1, 42651 Solingen,  
einzusehen.

Gedruckt auf nach „Der Blaue Engel“ zertifiziertem Papier.

DIE STADT
75. Jahrgang Nr. 31 Donnerstag, 4. August 2022

A M T S B L A T T  D E R  K L I N G E N S T A D T  S O L I N G E N

B E K A N N T M A C H U N G

Satzung der Stadt Solingen über die abweichende 
Erhebung von Gebühren nach der Allgemeinen Ver-
waltungsgebührenordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen (AVerwGebO NRW) für Amtshandlungen 
des Standesamtes nach dem Personenstandsgesetz, 

hier: 1. Änderungssatzung vom 15.06.2022 

Aufgrund der 7 und 41 Absatz 1 der Gemeindeordnung für 
das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) vom 14. Juli 1994 
(GV. NRW. S. 666), in der zurzeit geltenden Fassung und des 
§ 2 Abs.3 des Gebührengesetzes für das Land Nordrhein-
Westfalen (GebG NRW) vom 23. August Il 999 (GV. NRWS. 
524) in der zurzeit geltenden Fassung, hat der Rat der Stadt 
Solingen am 09.06.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 
Gegenstand der Satzung 
(1) Für Amtshandlungen der Verwaltung der Stadt 

Solingen, die von der Allgemeinen Verwaltungsge-
bührenordnung -für das Land Nordrhein-Westfalen 
(AVerwGebO NRW) erfasst sind, werden abweichende 
Gebührensätze erhoben.

(2) Die Gebühren werden nach dem zu dieser Satzung 
gehörenden Tarif erhoben.

(3) Im Übrigen bleiben die Vorschriften der Allgemeinen 
Verwaltungsgebührenordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen (AVerwGebO NRW) unberührt.

Tarif zur Satzung der Stadt Solingen über die abweichende 
Erhebung von Gebühren für Amtshandlungen nach der All-
gemeinen Verwaltungsgebührenordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen (AVerwGebO NRW)

Tarif Nr. Personenstandswesen Gebühr EUR
1 Prüfung der Ehevoraussetzungen 

bei der Anmeldung der Eheschlie-
ßung oder bei der Ausstellung 
eines Ehefähigkeitszeugnisses

60,00

2 Prüfung der Ehevoraussetzungen, 
wenn ausländisches Recht zu be-
achten ist oder bei der Ausstellung 
eines Ehefähigkeitszeugnisses

100,00

3 Vornahme der Eheschließung 
durch ein anderes als das für die 
Anmeldung der Eheschließung 
zuständige Standesamt

60,00

4 Vornahme der Eheschließung 
außerhalb der üblichen Öffnungs-
zeiten des Standesamtes, ausge-
nommen* bei lebensgefährlicher 
Erkrankung eines Erklärenden – 
Rahmengebühr 100,00 bis 300,00 
EUR

Benennung 
durch Verein

Freitagstrauungen ab 13:00 Uhr im 
Haus Kirschheide

100,00

4b Samstagstrauungen im Haus 
Kirschheide

150,00

Trauungen außer Haus 300,00

5 Beurkundung oder Beglaubigung 
einer Erklärung, Einwilligung oder
Zustimmung zur Namensführung 
auf Grund familienrechtlicher 
Vorschriften

26,00

6 Erteilung einer Bescheinigung über 
eine Namensänderung oder über 
eine namensrechtliche Erklärung

12,00

http://www.solingen.de/amtsblatt


7 Nachträgliche Beurkundung einer 
Eheschließung oder der Begrün-
dung einer Lebenspartnerschaft 
sowie einer Geburt nach 34 bis 36 
PStG

100,00

8 Nachträgliche Beurkundung eines 
Sterbefalls nach. § 36 PStG

40,00

9 Aufnahme einer Niederschrift über 
eine eidesstattliche Versicherung

30,00

10 Erteilung einer beglaubigten 
Abschrift oder eines Auszuges aus 
einem bis zum 31.12.2008 ange-
legten Personenstandsbuch oder 
den früheren Strandesregistern

15,00

11 Erteilung einer Personenstandsur-
kunde gemäß § 55 PStG

15,00

12 Für ein zweites oder jedes weitere 
Exemplar einer Personenstandsur-
kunde, einer Abschrift oder eines 
Auszuges, wenn es gleichzeitig 
beantragt und in einem Arbeits-
gang hergestellt wird, die Hälfte 
der Gebühr nach Tarifnummer 10 
oder 11

7,50

13 Auskunft aus dem oder Einsicht in 
ein Personenstandsregister

10,00

14 Auskunft aus einer oder Einsicht in 
eine Sammelakte

15,00

15 Aufnahme eines Antrags für die 
Durchführung des Verfahrens zur
Anerkennung ausländischer 
Entscheidungen in Ehesachen 
durch die Landesjustizverwaltung 
oder Anerkennung ausländischer 
Entscheidungen (Heimatstaaten-
entscheidung)

100,00

16 Reservierung eines Trautermines 
> 6 Monate bis zu einem Jahr im 
Voraus

30,00

§ 2 
Inkrafttreten der Satzung 
Die Satzung tritt am 15.06.2022 in Kraft.

Solingen, 15.06.2022

Tim-Oliver Kurzbach
Oberbürgermeister

2



N AT I O N A L E  B E K A N N T M A C H U N G

Öffentliche Ausschreibung (UVgO) 27.07.2022 
Verfahren: V22/KC-F/237 - 4 Kompakttraktoren / Kommunalschlepper 

Auftraggeber: Stadt Solingen

1) Bezeichnung und die Anschrift der zur Angebotsabgabe auffordernden Stelle, der den Zuschlag erteilenden 
Stelle sowie der Stelle, bei der die Angebote oder Teilnahmeanträge einzureichen sind
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906804
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

2) Verfahrensart
Öffentliche Ausschreibung [UVgO]

3) Form, in der Teilnahmeanträge oder Angebote einzureichen sind
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektronischer 
Form abgefordert werden.
Die Einreichung der Angebote/Teilnahmeanträge darf nur elektronisch erfolgen.

4) Gegebenenfalls in den Fällen des § 29 Absatz 3 die Maßnahmen zum Schutz der Vertraulichkeit und die 
Informationen zum Zugriff auf die Vergabeunterlagen

5) Art und Umfang der Leistung sowie den Ort der Leistungserbringung
4 Kompakttraktoren / Kommunalschlepper
4 Kompakttraktoren / Kommunalschlepper mit Kabine und Allradantrieb
Ort der Leistungserbringung:
42651 Solingen

6) Gegebenenfalls die Anzahl, Größe und Art der einzelnen Lose
Losweise Ausschreibung: Nein

7) Gegebenenfalls die Zulassung von Nebenangeboten
Nebenangebote sind zugelassen

8) Etwaige Bestimmungen über die Ausführungsfrist
Von: Bis:
Beginn: unverzüglich nach Auftragsvergabe

9) Elektronische Adresse, unter der die Vergabeunterlagen abgerufen werden können oder die Bezeichnung 
und die Anschrift der Stelle, die die Vergabeunterlagen abgibt oder bei der sie eingesehen werden können
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/f247efd2-8b36-48db-
a1ac-07fe753335cb

10) Teilnahme- oder Angebots- und Bindefrist
Teilnahme- oder Angebotsfrist: 19.08.2022 10:00:00
Bindefrist: 16.09.2022 00:00:00

11) Höhe etwa geforderter Sicherheitsleistungen
12) Wesentliche Zahlungsbedingungen oder die Angabe der Unterlagen, in denen sie enthalten sind

Gem. VOL/B
13) Die mit dem Angebot oder dem Teilnahmeantrag vorzulegenden Unterlagen, die der Auftraggeber für die Be-

urteilung der Eignung des Bewerbers oder Bieters und des Nichtvorliegens von Ausschlussgründen verlangt
Mindestens 3 Referenzen von vergleichbaren Projekten, nicht älter als 3 Jahre;
Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre sowie durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter - jeweils nachzuweisen durch bei-
gefügten Referenzfragebogen.
Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 19 MiloG, Eigenerklärung 
Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.
Rechtsform für Bietergemeinschaften: Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Verteter.

14) Angabe der Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden.
Niedrigster Preis

3



N AT I O N A L E  B E K A N N T M A C H U N G

Öffentliche Ausschreibung (UVgO) 26.07.2022 
Verfahren: V22/KC-IT/233 - Beauftragung Testanbieter Personalauswahlverfahren 

Auftraggeber: Stadt Solingen

1) Bezeichnung und die Anschrift der zur Angebotsabgabe auffordernden Stelle, der den Zuschlag erteilenden 
Stelle sowie der Stelle, bei der die Angebote oder Teilnahmeanträge einzureichen sind
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906781
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

2) Verfahrensart
Öffentliche Ausschreibung [UVgO]

3) Form, in der Teilnahmeanträge oder Angebote einzureichen sind
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektronischer 
Form abgefordert werden.
Die Einreichung der Angebote/Teilnahmeanträge darf nur elektronisch erfolgen.

4) Gegebenenfalls in den Fällen des § 29 Absatz 3 die Maßnahmen zum Schutz der Vertraulichkeit und die 
Informationen zum Zugriff auf die Vergabeunterlagen

5) Art und Umfang der Leistung sowie den Ort der Leistungserbringung
Beauftragung Testanbieter Personalauswahlverfahren
Für verschiedene Berufsgruppen sollen individuelle Eignungstests zur Verfügung stehen. Die Tests sollen anhand der 
Kompetenzen der unterschiedlichen Berufe durchgeführt werden können.
Ort der Leistungserbringung:
42697 Solingen

6) Gegebenenfalls die Anzahl, Größe und Art der einzelnen Lose
Losweise Ausschreibung: Nein

7) Gegebenenfalls die Zulassung von Nebenangeboten
Nebenangebote sind zugelassen

8) Etwaige Bestimmungen über die Ausführungsfrist
Von: 01.09.2022 Bis: 31.08.2028

9) Elektronische Adresse, unter der die Vergabeunterlagen abgerufen werden können oder die Bezeichnung 
und die Anschrift der Stelle, die die Vergabeunterlagen abgibt oder bei der sie eingesehen werden können
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/28b16aa9-1eee-4387-
b73a-1541bf86afb2

10) Teilnahme- oder Angebots- und Bindefrist
Teilnahme- oder Angebotsfrist: 17.08.2022 23:59:00
Bindefrist: 16.09.2022 00:00:00

11) Höhe etwa geforderter Sicherheitsleistungen
12) Wesentliche Zahlungsbedingungen oder die Angabe der Unterlagen, in denen sie enthalten sind

Gem. VOL/B
13) Die mit dem Angebot oder dem Teilnahmeantrag vorzulegenden Unterlagen, die der Auftraggeber für die Be-

urteilung der Eignung des Bewerbers oder Bieters und des Nichtvorliegens von Ausschlussgründen verlangt
Mindestens 3 Referenzen von vergleichbaren Projekten [Einzureichen sind drei Referenzen zur Durchführung von On-
line-Testverfahren im Rahmen der Personalauswahl, bei denen Testverfahren für Auszubildende (gewerblich-technisch, 
kaufmännisch, sozialer Bereich sowie Verwaltung) und dual Studierende zum Einsatz kommen.], nicht älter als 3 Jahre;
Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre sowie durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter - jeweils nachzuweisen durch beige-
fügten Referenzfragebogen. Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 
19 MiloG, Eigenerklärung Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.
Rechtsform für Bietergemeinschaften: Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Verteter.

14) Angabe der Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden.
Wirtschaftlichstes Angebot: Freie Verhältniswahl Preis/Leistung
Preis-/Leistungsverhältni s (%): 60 / 40

4



A U F T R A G S B E K A N N T M A C H U N G 

Offenes Verfahren (EU) (VOB) 
V22/23-2/219 - Gymnasium Schwertstraße/ Sanierung Altbau und Erweiterungsbau / 

Metallbauarbeiten (Außentüren und-fenster)

a) Name, Anschrift, Telefon-, Telefaxnummer sowie E-Mail-Adresse des Auftraggebers (Vergabestelle)
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906781
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

b) Gewähltes Vergabeverfahren
Offenes Verfahren (EU) [VOB]

c) Gegebenenfalls Auftragsvergabe auf elektronischem Wege und Verfahren der Ver- und Entschlüsselung
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektro-
nischer Form abgefordert werden.
Hier müssen die Angebote elektronisch abgegeben werden.

d) Art des Auftrags
Bauleistung

e) Ort der Ausführung
42651 Solingen

f) Art und Umfang der Leistung
Gymnasium Schwertstraße/ Sanierung Altbau und Erweiterungsbau / Metallbauarbeiten (Außentüren und-fenster)
Metallbauarbeiten - Außentüren u. Fensterelemente, im Wesentlichen gegliedert in:

Außentüren u.- fensterelemente:
ca.12 Stk. 1-fgl. Türanlagen, Alu-Rohrrahmen mit Glasfüllung, mit und ohne Seitenelemente in verschiedenen
Größen u. Ausführungen
ca. 3 Stk. 2-fgl. Türanlagen, Alu-Rohrrahmen mit Glasfüllung, mit und ohne Seitenelemente in verschiedenen
Größen u. Ausführungen
ca. 6 Stk. Alu-Rohrrahmen-Außenfenst eranlagen, mehrteilig bodentief.
ca. 6 Stk. Alu-Rohrrahmen-Oberlichte r, Kipp-/Klappflügel als Rauch und Wäremabzug
ca. 9 Stk. Alu-Rohrrahmen-Außenfenst er, ca. 3,08x2,43 m bis ca. 7,01x2,0 m, mehrteilig mit Oberlicht
ca. 11 Stk. Alu-Rohrrahmen-Außenfenst er, 1-fgl., Dreh-Kipp-Funktion, diverse Größen
Kunststofffenster:
ca. 13 Stk. mehrteilige Kunststofffensterelement, ca. 1,0x1,65 m, 2flg. mit öffenbaren Oberlicht
ca. 15 Stk. mehrteilige Kunststoffbbogenfensterel ement, ca. 1,0x1,65 m, 2flg.
Alu-Pfosten-Riegel-Fassad e:
ca. 20 m² Pfosten-Riegel-Fassadenel ement mit doppelfl. Tür
Sonnenschutz:
ca. 110 m² Raffstore, Außenjalousie 80 mm Lamelle
Fensterbänke:
ca. 110 lfm Alu-Außenfensterbänke

g) Angaben über den Zweck der baulichen Anlage oder des Auftrags, wenn auch Planungsleistungen gefordert 
werden

h) Falls der Auftrag in mehrere Lose aufgeteilt ist, Art und Umfang der einzelnen Lose und Möglichkeit, Angebote 
für eines, mehrere oder alle Lose einzureichen
Losweise Ausschreibung: Nein

i) Zeitpunkt, bis zu dem die Bauleistungen beendet werden sollen oder Dauer des Bauleistungsauftrags; sofern 
möglich, Zeitpunkt, zu dem die Bauleistungen begonnen werden sollen
Von: 02.11.2022 Bis: 04.08.2023
Beginn:
02.11.2022 Start Aufmaß (BT 01 +02), 24.04.2023 Start Aufmaß (BT 05a)
bis 31.03.2023 (BT 01+02); 04.08.2023 (BT05a) fertig zu stellen
Folgende Einzelfristen sind Vertragsfristen: Start Einbau Türen/Fenster vor Ort BT 01+02 : 27.02.2023; Start Einbau
Türen/Fenster vor Ort BT 05a : 17.07.2023

5



j) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 3 zur Nichtzulassung von Nebenangeboten
Nebenangebote sind nicht zugelassen

k) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 4 zur Nichtzulassung der Abgabe mehrerer Hauptangebote
Mehrere Hauptangebote sind zulässig

l) Name und Anschrift, Telefon- und Telefaxnummer, E-Mail-Adresse der Stelle, bei der die Vergabeunterlagen 
und zusätzliche Unterlagen angefordert und eingesehen werden können; bei Veröffentlichung der Auftragsbe-
kanntmachung auf einem Internetportal die Angabe einer Internetadresse, unter der die Vergabeunterlagen un-
entgeltlich, uneingeschränkt, vollständig und direkt abgerufen werden können; § 11 Absatz 7 bleibt unberührt
Die Auftragsunterlagen stehen gebührenfrei zur Verfügung unter:
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/6bdb6da3-30eb-45b8-
b425-305c3fc2adc8

m) gegebenenfalls Höhe und Bedingungen für die Zahlung des Betrags, der für die Unterlagen zu entrichten ist
Die Unterlagen stehen ausschließlich elektronisch zur Verfügung.

n) bei Teilnahmeantrag: Frist für den Eingang der Anträge auf Teilnahme, Anschrift, an die diese Anträge zu 
richten sind, Tag, an dem die Aufforderungen zur Angebotsabgabe spätestens abgesandt werden,
Teilnahme- oder Angebotsfrist:
Bindefrist:

o) Frist für den Eingang der Angebote und die Bindefrist
10.08.2022 10:00:00
07.10.2022

p) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind, gegebenenfalls auch Anschrift, an die Angebote elektronisch 
zu übermitteln sind
In diesem Verfahren sind nur elektronische Angebote zugelassen, diese sind einzureichen unter:
https://portal.deutsche-evergabe.de

q) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein müssen
Deutsch

r) die Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden, und gegebenenfalls 
deren Gewichtung
Niedrigster Preis

s) Datum, Uhrzeit und Ort des Eröffnungstermins sowie Angabe, welche Personen bei der Eröffnung der An-
gebote anwesend sein dürfen

t) gegebenenfalls geforderte Sicherheiten
Vertragserfüllungsbürgsch aft 5 v. H. der Auftragssumme (einschließlich der Nachträge),
Bürgschaft für Mängelansprüche 3 v. H. der Auftragssumme (einschließlich der Nachträge).
Es wird auf die Bekanntmachung EU Amtsblatt verwiesen.

u) wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen und/oder Hinweise auf die maßgeblichen Vorschriften, 
in denen sie enthalten sind
Gemäß VOB.

v) gegebenenfalls Rechtsform, die die Bietergemeinschaft nach der Auftragsvergabe haben muss
Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Vertreter.

w) verlangte Nachweise für die Beurteilung der Eignung des Bewerbers oder Bieters
Mindestens 3 Referenzen von vergleichbaren Projekten, nicht älter als 5 Jahre; Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre, 
durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter - jeweils nachzuweisen durch beigefügten Referenzfragebogen.
Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 19 MiloG, Eigenerklärung
Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.

x) Name und Anschrift der Stelle, an die sich der Bewerber oder Bieter zur Nachprüfung behaupteter Verstöße 
gegen Vergabebestimmungen wenden kann
Vergabekammer Rheinland
Spruchkammer Düsseldorf - c/o Bezirksregierung Köln
Zeughausstraße 2-10
50667 Köln
Tel.:+49 2211473055
Fax:+49 2211472889

29.07.2022

6



A U F T R A G S B E K A N N T M A C H U N G 

Offenes Verfahren (EU) (VOB) 
V22/23-2/223 - Gym. Schwertstraße / Sanierung Altbau und Erweiterungsbau / Bodenbelagsarbeiten

a) Name, Anschrift, Telefon-, Telefaxnummer sowie E-Mail-Adresse des Auftraggebers (Vergabestelle)
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906781
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

b) Gewähltes Vergabeverfahren
Offenes Verfahren (EU) [VOB]

c) Gegebenenfalls Auftragsvergabe auf elektronischem Wege und Verfahren der Ver- und Entschlüsselung
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektro-
nischer Form abgefordert werden.
Hier müssen die Angebote elektronisch abgegeben werden.

d) Art des Auftrags
Bauleistung

e) Ort der Ausführung
42651 Solingen

f) Art und Umfang der Leistung
Gym. Schwertstraße / Sanierung Altbau und Erweiterungsbau / Bodenbelagsarbeiten
Bodenbelagsarbeiten, im Wesentlichen gegliedert in:

Bodenbeläge Bauteil 01
Bereich – Untergrundvorbereitung
Ca. Grundierung Untergrund, Dispersion 5.125 m²
Ca. Untergrund nivellieren 5.125 m²
Ca. Spachtelmasse feinschleifen 5.125 m²
Bereich - Bodenbelagsarbeiten
Ca. Bodenbelag Kautschuk 4.113 m²
Ca. Bodenbelag Kautschuk, zweifarbig 1.000 m²
Ca. Bodenbelag reinigen, Erstreinigung 5.130 m²
Ca. Bodenbelag Erst-/ Einpflege 5.130 m²
Bodenbeläge Bauteil 02
Bereich – Untergrundvorbereitung
Ca. Grundierung Untergrund, Dispersion 530 m²
Ca. Untergrund nivellieren 530 m²
Ca. Spachtelmasse feinschleifen 530 m²
Bereich - Bodenbelagsarbeiten
Ca. Bodenbelag Kautschuk 530 m²
Ca. Bodenbelag reinigen, Erstreinigung 530 m²
Ca. Bodenbelag Erst-/ Einpflege 530 m²
Bodenbeläge Bauteil 05
Bereich – Untergrundvorbereitung
Ca. Grundierung Untergrund, Dispersion 520 m²
Ca. Untergrund nivellieren 520 m²
Ca. Spachtelmasse feinschleifen 520 m²
Bereich - Bodenbelagsarbeiten
Ca. Bodenbelag Nadelvlies 350 m²
Ca. Bodenbelag Kautschuk 170 m²
Ca. Bodenbelag reinigen, Erstreinigung 170 m²
Ca. Bodenbelag Erst-/ Einpflege 170 m²
Bodenbeläge Bauteil 05a (Neubau)
Bereich – Untergrundvorbereitung
Ca. Grundierung Untergrund, Dispersion 410 m²

7



Ca. Untergrund nivellieren 410 m²
Ca. Spachtelmasse feinschleifen 410 m²
Bereich - Bodenbelagsarbeiten
Ca. Bodenbelag Kautschuk 305 m²
Ca. Bodenbelag Kautschuk zweifarbig 105 m²
Ca. Bodenbelag reinigen, Erstreinigung 410 m²
Ca. Bodenbelag Erst-/ Einpflege 410 m²

g) Angaben über den Zweck der baulichen Anlage oder des Auftrags, wenn auch Planungsleistungen gefordert 
werden

h) Falls der Auftrag in mehrere Lose aufgeteilt ist, Art und Umfang der einzelnen Lose und Möglichkeit, Angebote 
für eines, mehrere oder alle Lose einzureichen
Losweise Ausschreibung: Nein

i) Zeitpunkt, bis zu dem die Bauleistungen beendet werden sollen oder Dauer des Bauleistungsauftrags; sofern 
möglich, Zeitpunkt, zu dem die Bauleistungen begonnen werden sollen
Von: Bis:
Beginn: 02.01.2023 Start Aufmaß (BT 01 +02)
11.09.2023 Start Aufmaß (BT 05a)
Ende: bis 28.04.2023 (BT 01+02)
bis 27.10.2023 (BT05a)
Folgende Einzelfristen sind Vertragsfristen:
Start Bodenbelagsarbeiten vor Ort BT 01+02: 30.01.2023; Start Einbau Bodenbelagsarbeiten vor Ort BT 05a:
09.10.2023

j) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 3 zur Nichtzulassung von Nebenangeboten
Nebenangebote sind nicht zugelassen

k) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 4 zur Nichtzulassung der Abgabe mehrerer Hauptangebote
Mehrere Hauptangebote sind zulässig

l) Name und Anschrift, Telefon- und Telefaxnummer, E-Mail-Adresse der Stelle, bei der die Vergabeunterlagen 
und zusätzliche Unterlagen angefordert und eingesehen werden können; bei Veröffentlichung der Auftragsbe-
kanntmachung auf einem Internetportal die Angabe einer Internetadresse, unter der die Vergabeunterlagen un-
entgeltlich, uneingeschränkt, vollständig und direkt abgerufen werden können; § 11 Absatz 7 bleibt unberührt
Die Auftragsunterlagen stehen gebührenfrei zur Verfügung unter:
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/331eb0d3-e70a-45e9-93f3-547c5dafb43a

m) gegebenenfalls Höhe und Bedingungen für die Zahlung des Betrags, der für die Unterlagen zu entrichten ist
Die Unterlagen stehen ausschließlich elektronisch zur Verfügung.

n) bei Teilnahmeantrag: Frist für den Eingang der Anträge auf Teilnahme, Anschrift, an die diese Anträge zu 
richten sind, Tag, an dem die Aufforderungen zur Angebotsabgabe spätestens abgesandt werden,
Teilnahme- oder Angebotsfrist:
Bindefrist:

o) Frist für den Eingang der Angebote und die Bindefrist
23.08.2022 10:00:00
21.10.2022

p) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind, gegebenenfalls auch Anschrift, an die Angebote elektronisch 
zu übermitteln sind
In diesem Verfahren sind nur elektronische Angebote zugelassen, diese sind einzureichen unter:
https://portal.deutsche-evergabe.de

q) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein müssen
Deutsch

r) die Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden, und gegebenenfalls 
deren Gewichtung
Niedrigster Preis

s) Datum, Uhrzeit und Ort des Eröffnungstermins sowie Angabe, welche Personen bei der Eröffnung der An-
gebote anwesend sein dürfen

t) gegebenenfalls geforderte Sicherheiten
Vertragserfüllungsbürgsch aft 5 v. H. der Auftragssumme (einschließlich der Nachträge),
Bürgschaft für Mängelansprüche 3 v. H. der Auftragssumme (einschließlich der Nachträge).
Es wird auf die Bekanntmachung EU Amtsblatt verwiesen.

u) wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen und/oder Hinweise auf die maßgeblichen Vorschriften, 
in denen sie enthalten sind
Gemäß VOB.

v) gegebenenfalls Rechtsform, die die Bietergemeinschaft nach der Auftragsvergabe haben muss
Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Vertreter.

8



w) verlangte Nachweise für die Beurteilung der Eignung des Bewerbers oder Bieters
Mindestens 3 Referenzen von vergleichbaren Projekten, nicht älter als 5 Jahre; Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre, 
durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter - jeweils nachzuweisen durch beigefügten Referenzfragebogen.
Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 19 MiloG, Eigenerklärung
Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.

x) Name und Anschrift der Stelle, an die sich der Bewerber oder Bieter zur Nachprüfung behaupteter Verstöße 
gegen Vergabebestimmungen wenden kann
Vergabekammer Rheinland
Spruchkammer Düsseldorf - c/o Bezirksregierung Köln
Zeughausstraße 2-10
50667 Köln
Tel.:+49 2211473055
Fax:+49 2211472889

29.07.2022

9



A U F T R A G S B E K A N N T M A C H U N G 

Offenes Verfahren (EU) (VOB) 
V22/90-3/213 - Technische Ausstattung Stauraumkanal Ittertal

a) Name, Anschrift, Telefon-, Telefaxnummer sowie E-Mail-Adresse des Auftraggebers (Vergabestelle)
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906781
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

b) Gewähltes Vergabeverfahren
Offenes Verfahren (EU) [VOB]

c) Gegebenenfalls Auftragsvergabe auf elektronischem Wege und Verfahren der Ver- und Entschlüsselung
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektro-
nischer Form abgefordert werden.
Hier müssen die Angebote elektronisch abgegeben werden.

d) Art des Auftrags
Bauauftrag

e) Ort der Ausführung
Solingen

f) Art und Umfang der Leistung
Technische Ausstattung Stauraumkanal Ittertal
Die Technischen Betriebe Solingen (TBS) planen für den im befindlichen Stauraumkanal Ittertal die maschinen-, und
elektrotechnische Ausrüstung zu errichten. Das 47 m tiefe und zentrale Bauwerk S18 soll mit einer
Personenaufzuganlage, einem Absperrschütz/ Spülklappe, einem Absperrschieber, einem Drosselorgan, 3 Stck
Höhenstandmessungen, mehreren Podesten/ Arbeitsbühnen sowie einer Steuerzentrale im Betriebsgebäude
ausgestattet werden. Das Entlastungsbauwerk S20 wird mit einer Feinsiebanlage, Absperrschütz/
Schwallspülklappe, Notumlaufschieber und einer Vor-Ort-Steuereinheit ausgestattet. Das Zulaufbauwerk S16 an der
Ittertalstraße wird mit einer Schwallspülklappe und Höhenstandmessungen sowie einer Vor-, Ort-Steuerzentralle
ausgestattet.

g) Angaben über den Zweck der baulichen Anlage oder des Auftrags, wenn auch Planungsleistungen gefordert 
werden

h) Falls der Auftrag in mehrere Lose aufgeteilt ist, Art und Umfang der einzelnen Lose und Möglichkeit, Angebote 
für eines, mehrere oder alle Lose einzureichen
Losweise Ausschreibung: Nein

i) Zeitpunkt, bis zu dem die Bauleistungen beendet werden sollen oder Dauer des Bauleistungsauftrags; sofern 
möglich, Zeitpunkt, zu dem die Bauleistungen begonnen werden sollen
Von: Bis:
Beginn: 14 Tage nach Auftragserteilung
Ende: innerhalb von 10 Monaten nach dem vereinbarten Beginn der Ausführung

j) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 3 zur Nichtzulassung von Nebenangeboten
Nebenangebote sind nicht zugelassen

k) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 4 zur Nichtzulassung der Abgabe mehrerer Hauptangebote
Mehrere Hauptangebote sind zulässig

l) Name und Anschrift, Telefon- und Telefaxnummer, E-Mail-Adresse der Stelle, bei der die Vergabeunterlagen 
und zusätzliche Unterlagen angefordert und eingesehen werden können; bei Veröffentlichung der Auftragsbe-
kanntmachung auf einem Internetportal die Angabe einer Internetadresse, unter der die Vergabeunterlagen un-
entgeltlich, uneingeschränkt, vollständig und direkt abgerufen werden können; § 11 Absatz 7 bleibt unberührt
Die Auftragsunterlagen stehen gebührenfrei zur Verfügung unter:
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/b3051cc6-a56b-465f-95a7-bb12e360d765

m) gegebenenfalls Höhe und Bedingungen für die Zahlung des Betrags, der für die Unterlagen zu entrichten ist
Die Unterlagen stehen ausschließlich elektronisch zur Verfügung.

n) bei Teilnahmeantrag: Frist für den Eingang der Anträge auf Teilnahme, Anschrift, an die diese Anträge zu 
richten sind, Tag, an dem die Aufforderungen zur Angebotsabgabe spätestens abgesandt werden,
Teilnahme- oder Angebotsfrist:
Bindefrist:

10



o) Frist für den Eingang der Angebote und die Bindefrist
08.08.2022 10:00:00
07.10.2022

p) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind, gegebenenfalls auch Anschrift, an die Angebote elektronisch 
zu übermitteln sind
In diesem Verfahren sind nur elektronische Angebote zugelassen, diese sind einzureichen unter:
https://portal.deutsche-evergabe.de

q) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein müssen
Deutsch

r) die Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden, und gegebenenfalls 
deren Gewichtung
Niedrigster Preis

s) Datum, Uhrzeit und Ort des Eröffnungstermins sowie Angabe, welche Personen bei der Eröffnung der An-
gebote anwesend sein dürfen

t) gegebenenfalls geforderte Sicherheiten
Vertragserfüllungsbürgsch aft 5 v. H. der Auftragssumme (einschließlich der Nachträge),
Bürgschaft für Mängelansprüche 3 v. H. der Auftragssumme (einschließlich der Nachträge).
Es wird auf die Bekanntmachung EU Amtsblatt verwiesen.

u) wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen und/oder Hinweise auf die maßgeblichen Vorschriften, 
in denen sie enthalten sind
Gemäß VOB.

v) gegebenenfalls Rechtsform, die die Bietergemeinschaft nach der Auftragsvergabe haben muss
Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Vertreter.

w) verlangte Nachweise für die Beurteilung der Eignung des Bewerbers oder Bieters
Mindestens 3 Referenzen von vergleichbaren Projekten, nicht älter als 5 Jahre; Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre, 
durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter - jeweils nachzuweisen durch beigefügten Referenzfragebogen.
Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 19 MiloG, Eigenerklärung
Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.

x) Name und Anschrift der Stelle, an die sich der Bewerber oder Bieter zur Nachprüfung behaupteter Verstöße 
gegen Vergabebestimmungen wenden kann
Vergabekammer Rheinland
Spruchkammer Düsseldorf - c/o Bezirksregierung Köln
Zeughausstraße 2-10
50667 Köln
Tel.:+49 2211473055
Fax:+49 2211472889

27.07.2022

11



A U F T R A G S B E K A N N T M A C H U N G 

Offenes Verfahren (EU) (VOB) 
V22/90-501/235 - Erweiterung Mildred-Scheel-Berufskolleg Außenanlagen

a) Name, Anschrift, Telefon-, Telefaxnummer sowie E-Mail-Adresse des Auftraggebers (Vergabestelle)
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906781
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

b) Gewähltes Vergabeverfahren
Offenes Verfahren (EU) [VOB]

c) Gegebenenfalls Auftragsvergabe auf elektronischem Wege und Verfahren der Ver- und Entschlüsselung
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektro-
nischer Form abgefordert werden.
Hier müssen die Angebote elektronisch abgegeben werden.

d) Art des Auftrags
Bauleistung

e) Ort der Ausführung
42655 Solingen

f) Art und Umfang der Leistung
Erweiterung Mildred-Scheel-Berufskolleg
Außenanlagen
Außenanlagen zu Schulerweiterung mit 550 m2 Wegebeläge aufnehmen, 300 m3 Erdarbeiten, 550 m3
Oberbodenarbeiten, 1.900 m2 befestigte Flächen, 70 m Mauerscheiben, 15 m Sitzmauer,
Ausstattungsgegenstände: Bänke, Sonnensegel, Fahrradstellplätze, Basketball, Gerätehaus etc.,
Entwässerungsarbeiten, Beleuchtungsarbeiten: 13 Leuchten einschl. Kabelgräben, 50 m Zaun- und Geländerbau,
800 m2 Pflanzflächen, 2.000 m2 Rasen- und Wiesenflächen

g) Angaben über den Zweck der baulichen Anlage oder des Auftrags, wenn auch Planungsleistungen gefordert 
werden

h) Falls der Auftrag in mehrere Lose aufgeteilt ist, Art und Umfang der einzelnen Lose und Möglichkeit, Angebote 
für eines, mehrere oder alle Lose einzureichen
Losweise Ausschreibung: Nein

i) Zeitpunkt, bis zu dem die Bauleistungen beendet werden sollen oder Dauer des Bauleistungsauftrags; sofern 
möglich, Zeitpunkt, zu dem die Bauleistungen begonnen werden sollen
Von: Bis:
Beginn: Anfang Januar 2023
innerhalb von 110 Arbeitstagen (Montag bis Freitag) nach dem vereinbarten Beginn der Ausführung fertig zu stellen

j) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 3 zur Nichtzulassung von Nebenangeboten
Nebenangebote sind nicht zugelassen

k) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 4 zur Nichtzulassung der Abgabe mehrerer Hauptangebote
Mehrere Hauptangebote sind zulässig

l) Name und Anschrift, Telefon- und Telefaxnummer, E-Mail-Adresse der Stelle, bei der die Vergabeunterlagen 
und zusätzliche Unterlagen angefordert und eingesehen werden können; bei Veröffentlichung der Auftragsbe-
kanntmachung auf einem Internetportal die Angabe einer Internetadresse, unter der die Vergabeunterlagen un-
entgeltlich, uneingeschränkt, vollständig und direkt abgerufen werden können; § 11 Absatz 7 bleibt unberührt
Die Auftragsunterlagen stehen gebührenfrei zur Verfügung unter:
https://bieterzugang.deutsche-evergabe.de/evergabe.bieter/api/external/deeplink/subproject/8d28009af957-405a-
b5aa-6f29a3848a28

m) gegebenenfalls Höhe und Bedingungen für die Zahlung des Betrags, der für die Unterlagen zu entrichten ist
Die Unterlagen stehen ausschließlich elektronisch zur Verfügung.

n) bei Teilnahmeantrag: Frist für den Eingang der Anträge auf Teilnahme, Anschrift, an die diese Anträge zu 
richten sind, Tag, an dem die Aufforderungen zur Angebotsabgabe spätestens abgesandt werden,
Teilnahme- oder Angebotsfrist:
Bindefrist:

12



o) Frist für den Eingang der Angebote und die Bindefrist
26.08.2022 23:59:00
25.10.2022

p) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind, gegebenenfalls auch Anschrift, an die Angebote elektronisch 
zu übermitteln sind
In diesem Verfahren sind nur elektronische Angebote zugelassen, diese sind einzureichen unter:
https://portal.deutsche-evergabe.de

q) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein müssen
Deutsch

r) die Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden, und gegebenenfalls 
deren Gewichtung
Niedrigster Preis

s) Datum, Uhrzeit und Ort des Eröffnungstermins sowie Angabe, welche Personen bei der Eröffnung der An-
gebote anwesend sein dürfen

t) gegebenenfalls geforderte Sicherheiten
Es wird auf die Bekanntmachung EU Amtsblatt verwiesen.

u) wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen und/oder Hinweise auf die maßgeblichen Vorschriften, 
in denen sie enthalten sind
Gemäß VOB.

v) gegebenenfalls Rechtsform, die die Bietergemeinschaft nach der Auftragsvergabe haben muss
Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Vertreter.

w) verlangte Nachweise für die Beurteilung der Eignung des Bewerbers oder Bieters
Mindestens 3 Referenzen von vergleichbaren Projekten, nicht älter als 5 Jahre; Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre, 
durchschnittliche Zahl der Mitarbeiter - jeweils nachzuweisen durch beigefügten Referenzfragebogen.
Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 19 MiloG, Eigenerklärung
Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.

x) Name und Anschrift der Stelle, an die sich der Bewerber oder Bieter zur Nachprüfung behaupteter Verstöße 
gegen Vergabebestimmungen wenden kann
Vergabekammer Rheinland
Spruchkammer Düsseldorf - c/o Bezirksregierung Köln
Zeughausstraße 2-10
50667 Köln
Tel.:+49 2211473055
Fax:+49 2211472889

25.07.2022

13



A U F T R A G S B E K A N N T M A C H U N G 

Öffentliche Ausschreibung 
Für die Ausschreibung: 5G Campusnetz wird nach VOL/A §17 folgende Bekanntmachung veröffentlicht:

a) Name, Anschrift, Telefon-, Telefaxnummer sowie E-Mail-Adresse des Auftraggebers (Vergabestelle)
Klingenstadt Solingen
Konzernbeschaffung und Medienservice
Vergabestelle
Bonner Straße 100
42697 Solingen
Germany
Tel.: +49 2122906781
Fax: +49 2122906695
vergabe@solingen.de

b) Art der Vergabe:
Öffentliche Ausschreibung [UVgO]

c) Art und Umfang der Leistung sowie den Ort der Leistung (z. B. Empfangs- oder Montagestelle):
Über https://www.deutsche-evergabe.de/Dashboards/Dashboard_off können die Unterlagen ausschließlich in elektro-
nischer Form abgefordert werden.
Hier müssen die Angebote elektronisch abgegeben werden.

d) Etwaige Vorbehalte wegen der Teilung in Lose, Umfang der Lose und mögliche Vergabe der Lose an ver-
schiedene Bieter:
5G Campusnetz
Lieferung, Aufbau und Abnahme eines Open RAN im Zuge
des Projektes Smart City.
Ort der Leistungserbringung:
42657 Solingen

e) Etwaige Bestimmungen über die Ausführungsfrist:
Losweise Ausschreibung: Nein

f) Bezeichnung (Anschrift) der Stelle, die die Verdingungsunterlagen und das Anschreiben abgibt, sowie des 
Tages, bis zu dem sie bei ihr spätestens angefordert werden können:
Nebenangebote sind zugelassen

g) Bezeichnung der Stelle, bei der die Verdingungsunterlagen und das Anschreiben eingesehen werden können:
Von: Bis:
Beginn: unverzüglich nach Auftragsvergabe

h) Höhe etwaiger Vervielfältigungskosten und die Zahlungsweise:
https://www.deutsche-evergabe.de/dashboards/dashboard_off/0b00258f-fe57-4b2b-846c-9aa3bbec6e64

i) Ablauf der Angebotsfrist inklusiv Uhrzeit:
Teilnahme- oder Angebotsfrist: 12.08.2022 10:00:00
Bindefrist: 09.09.2022 00:00:00

j) Gegebenenfalls geforderte Sicherheiten:
Gem. VOL/B

k) Wesentliche Zahlungsbedingungen und/oder Verweisung auf die Vorschriften, in denen sie enthalten sind:
Umsätze der letzten 3 Geschäftsjahre nachzuweisen durch Eigenerklärung.
Eigenerklärung nach § 123 GWB, Eigenerklärung nach § 124 GWB, Erklärung gemäß § 19 MiloG, Eigenerklärung
Insolvenz - jeweils nachzuweisen gemäß Kriterienkatalog in den Vergabeunterlagen.
Rechtsform für Bietergemeinschaften: Gesamtschuldnerisch haftend mit einem verantwortlichen Verteter.

l) Die mit dem Angebot vorzulegenden Unterlagen, die ggf. vom Auftraggeber für die Beurteilung der Eignung 
des Bewerbers verlangt werden:

m) Zuschlags- und Bindefrist
Wirtschaftlichstes Angebot: Freie Verhältniswahl Preis/Leistung
Preis-/Leistungsverhältni s (%): 50 / 50
Aufschlüsselung der Leistungskriterien (50 Punkte):
1 Technik: zukunftsorientiertes Einrichten z. B. von Slicing: 20 Punkte
2 Technik: Performance Daten: 10 Punkte
3 Technik: Inbetriebnahmezusage x Monate nach Vertragsunterschrift: 5 Punkte
4 Referenzen: Erfahrungen des Bieters beim Aufbau, Inbetriebnahme und Supportleistungen während der
Betriebsphase von 5G Campusnetzen bzw. Mobilfunknetzen: 15 Punkte

n) Den besonderen Hinweis, dass der Bewerber mit der Abgabe seines Angebots auch den Bestimmungen 
über nicht berücksichtigte Angebote (§27) unterliegt.

14


